
Katedra … FP TUL Posudek na závěrečnou práci DVPP 

1 

Posudek vedoucího práce 
na závěrečnou práci programu DVPP 

Autor ZP:                          Mgr. Kristýna Jarošová 

Studijní obor DVPP:         Rozšiřující studium učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Název práce :                    Výuková metoda „Filosofie pro děti“. Možnosti využití  

                                          filosofie ve výuce žáků 4. a 5. třídy ZŠ. 

Vedoucí práce:                      Mgr. Michal Trčka, Ph.D. 

  

Vybraná hodnoticí kritéria 

Sp
lň

u
je

 b
ez

 v
ýh

ra
d

 

Sp
lň

u
je

 s
 d

ro
b

n
ým

i 

vý
h

ra
d

am
i 

 

Sp
lň

u
je

 s
 v

ýh
ra

d
am

i 

N
es

p
lň

u
je

 

N
eh

o
d

n
o

ce
n

o
 

O
b

sa
h

o
vá

 

Práce splňuje cíle zadání X  
 

 
  

Student je schopen vyjádřit základní a dílčí cíle a závěry 
práce 

X  
 

 
  

Student využívá a kriticky vybírá primární a/nebo 
sekundární literaturu 

 X 
 

 
  

Student vymezuje předmět práce, užívá odpovídající 
metodologické postupy a výstupy výzkumných částí 
syntetizuje, užívá terminologii a vysvětluje hlavní pojmy 

 X 

 

 
  

V průběhu zpracování tématu student pracoval 
v součinnosti s vedoucím práce 

X  
 

 
  

Fo
rm

ál
n

í 

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně 
podložený 

X  
 

 
  

Text je zpracován v souladu s pravidly českého pravopisu 
a využití jazykových prostředků odpovídá odbornému 
stylu 

X  
 

 
  

Citace použité literatury jsou uvedeny v souladu s 
normou ČSN ISO 690 

X  
 

 
  

Text je zpracován v souladu s českými typografickými 
pravidly 

X  
 

 
  

 
Přínos práce (tvůrčí přístup studenta, kompilační 
hodnota, využití pro praxi) 

X  
 

 
  

 Posouzení původnosti textu 
Text je 
původní  

Slovní hodnocení významu zjištěné shody: zjištěná shoda textu (dle IS STAG/Theses) 0% 



Katedra … FP TUL Posudek na závěrečnou práci DVPP 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1800 znaků) 

Studentka ve své závěrečné práci zabývající se metodou filozofie pro děti a možnostmi jejího 

využití ve výuce žáků 4. a 5. tříd základní školy prokázala, že disponuje schopnostmi 

potřebnými ke splnění této povinnosti. Jedná se o práci, ve které je možné sledovat jak 

kritickou práci s odbornou literaturou (včetně cizojazyčných titulů), tak schopnost 

interpretovat poznatky a aplikovat teorii v praxi (viz metodické listy / ukázkové aktivity). Práce 

má sjednocený citační styl, je dobře strukturovaná a je v ní jasně vymezen i naplněn její cíl. 

Navíc se jedná o aktuální práci v tom smyslu, že se věnuje metodě, která v českém prostředí 

dosud není příliš rozšířená.  

Osobně bych například nesouhlasil s částí 3.1 Vývojová specifika mladšího a středního 

školního věku a P4C, ale je dná se spíše o věc názoru. Konkrétně mám na mysli použitou 

interpretaci vývoje morálního usuzování. Z pohledu současné morální psychologie (např. 

autoři jako Green nebo Haidt) názory zmíněných autorů J. Piageta a L. Kohlberga  

neodpovídají dnešním poznatkům z této vědní oblasti. Podkapitola 3.1 je důležitá, takže je 

dobře, že je v práci zařazena, ale možná by zasloužila ještě více prostoru. 

Jediná část, která by možná potřebovala výrazněji přepracovat, je závěr. Naplňuje sice 

vysokoškolský standard, ale jedná se přeci jen spíše o shrnutí struktury práce a daleko více 

by se autorka mohla věnovat zásadním poznatkům, ke kterým v práci dospěla. 

 

Práce splňuje požadavky na závěrečnou práci programu DVPP: ANO 
 
 
Práci doporučuji k obhajobě: ANO 
 
 
Návrh klasifikačního stupně: výborně mínus 
 
 
Náměty pro obhajobu: 
 

Mohla by autorka rozvést větu z úvodu: "Filozofii chápu jako určitý způsob 

vztahování se ke světu, který vychází z údivu nad nevšedností každodenního života." 

(s. 10)? Protože každý, kdo se takto diví, asi není automaticky filozofem a mnozí 

autoři metody P4C evidentně byli motivování najít cestu, jak začít s filozofií v 

dětském věku. Postrádám možná nějakou jasnou a podrobnější definici pojmu 

filozofie, mohla by ji autorka doplnit? 

 

 

Datum a podpis vedoucího práce  .......................................................  


